ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2019 года г. Богородицк

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Точилиной Т.Е.,

при секретаре Терехиной А.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Богородицкого межрайонного прокурора Тульской области Кожевниковой Я.А.,

подсудимой ФИО4, 

защитника-адвоката Козлова Н.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №248145 от 19 декабря 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

23 мая 2018 года между Акционерным Обществом «Тандер» в лице директора филиала в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4 заключен трудовой договор №

<

данные изъяты>, согласно которого ФИО4 принята на должность 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> и принадлежащего Акционерному Обществу «Тандер», согласно которого работник обязан, в том числе, лично выполнять определенную договором трудовую функцию; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные договором и должностной инструкцией; соблюдать трудовую дисциплину и «Правила внутреннего трудового порядка АО «Тандер».

На основании приказа директора филиала Акционерного Общества «Тандер» (далее АО « Тандер») в 

<

адрес> ФИО1 за 

<

данные изъяты> от 23 июля 2018 года «О переводе работника на другую работу» ФИО4 переведена на должность 

<

данные изъяты> вышеуказанного магазина, а затем на основании приказа директора филиала АО «Тандер» в 

<

адрес> ФИО2 за № 

<

данные изъяты> от 09 апреля 2019 года - на должность 

<

данные изъяты>, в связи с чем, в этот же день между ФИО4 и АО «Тандер» в лице директора филиала в 

<

адрес> ФИО2 были заключены: дополнительное соглашение «Об изменении определенных сторонами условий трудового договора от 23 мая 2018 года № 

<

данные изъяты> и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п.1 которого 

<

данные изъяты> магазина принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно п.4.1.3, 4.1.10, 4.1.12, 4.1.16, 4.1.20, 4.1.21 должностной инструкции 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», ФИО4 обязана: выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина; управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие директора; соблюдать технологию работы на кассе МК; контролировать работу кассира МК, в отсутствие директора; обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина; обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору. 

В соответствии с п.5.1, 5.2, 5.3 вышеуказанной должностной инструкции 

<

данные изъяты> работник несет материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах, установленных действующим законодательством РФ за надлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; предоставление достоверной информационно-справочной и другой информации (документации), своевременное предоставление различных сведений и отчетности; соблюдение Инструкций, приказов, распоряжений, правил и других документов, регламентирующих его работу, причинение материального ущерба Компании.

С данными обязанностями и ответственностью за их нарушение ФИО4 была ознакомлена под роспись. Таким образом, на ФИО4 были возложены организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, направленные на обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер».

Согласно «Инструкции по оформлению возвратов товара покупателями в магазинах «

<

данные изъяты>» ФИО4, занимая должность 

<

данные изъяты>, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями и материально-ответственным лицом, в период выполнения своих должностных обязанностей в соответствии с трудовым договором № 

<

данные изъяты> от 23 мая 2018 года и дополнительным соглашением к нему, заключенными между ней и АО «Тандер», и имела право на осуществления возврата товара покупателям.

В период времени, предшествующий 17 мая 2019 года, у ФИО4, занимающей должность 

<

данные изъяты> и являющейся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями и материально-ответственным лицом, в период выполнения своих должностных обязанностей в соответствии с трудовым договором 

<

данные изъяты> от 23 мая 2018 года и дополнительным соглашением к нему, заключенными между ней и АО «Тандер», а так же в нарушение инструкции по оформлению возвратов товара покупателями в магазинах 

<

данные изъяты>», возник умысел, направленный на присвоение наличных денежных средств из кассы магазина 

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем составления товарного чека на выдачу денежных средств за якобы возвращенный покупателями товар.

Реализуя свой единый умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», ФИО4, находясь на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты> принадлежащего АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес> являясь 

<

данные изъяты> данного магазина и материально-ответственным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, зная процедуру возврата товара от покупателей, а так же в нарушение инструкции по оформлению возвратов товара покупателями в магазинах «

<

данные изъяты>», при помощи оставленного покупателем товарного чека, сканера и программного обеспечения 

<

данные изъяты>», а так же выданного ей АО «Тандер» логина и пароля, дающих право под своим именем на осуществление возврата товара на склад магазина: 

17 мая 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды 

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 2990 рулей, якобы возвращенной покупателем, и, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 2990 рублей;

09 июня 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 2618 рулей, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 2618 рублей;

16 июня 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 1137 рублей, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 1137 рублей;

25 июня 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты> в количестве 1 паковки, на сумму 2243 рубля, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 2 243 рубля;

07 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 1299 рублей, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 1299 рублей;

30 июля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 3989 рублей, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 3989 рублей;

08 августа 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат комплекта постельного белья 

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 1599 рублей, и товарный чек № на возврат упаковки «

<

данные изъяты> в количестве 1 упаковки, на сумму 1349 рублей, якобы развращенные покупателями, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «

<

данные изъяты>», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 1599 рублей и 1349 рублей;

11 августа 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат упаковки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 1349 рублей, якобы возвращенной покупателем, и имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 1349 рублей;

20 августа 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 21 час 00 минут создала товарный чек № на возврат туалетной воды «

<

данные изъяты>», в количестве 1 упаковки, на сумму 2990 рублей, якобы возвращенной покупателем, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО Тандер», путем свободного доступа, присвоила из кассы данного магазина денежные средства на сумму 2990 рублей.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 17 мая 2019 года по 20 августа 2019 года, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, поскольку являясь 

<

данные изъяты> магазина, обладала организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, присвоила себе принадлежащие АО «Тандер» денежные средства в общей сумме 21563 рубля, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник-адвокат Козлов Н.И.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» по доверенности ФИО3 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, наказание просил назначить на усмотрение суда, гражданский иск поддерживает.

Государственный обвинитель Кожевникова Я.А. также не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, при отсутствии возражений государственного обвинителя и представителя потерпевшего, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку она, являясь 

<

данные изъяты> магазина, обладала организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, действуя с корыстной целью, безвозмездно, противоправно обратила вверенные ей денежные средства в свою пользу против воли собственника.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.18,20), 

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и жильцов дома не поступало (л.д.10), по месту работы в магазине «

<

данные изъяты>», где работала с 25 мая 2018 года по 11 октября 2019 года, характеризуется положительно, как дисциплинированный работник, за время работы дисциплинарных взысканий не имела (л.д.13).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, признается, на основании п.п

<

данные изъяты>,и» ч.1 ст.61 УК РФ, 

<

данные изъяты>, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, не имеется.

С учётом данных о личности подсудимой и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание, с учетом того, что она является трудоспособной, инвалидности не имеет, получает материальную помощь 

<

данные изъяты> 15000-20000 рублей ежемесячно, а также пособия в общей сумме около 10000 рублей ежемесячно, как следует из ее пояснений в судебном заседании, в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для изменения избранной в отношении подсудимой ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд не находит.

Разрешая заявленный представителем потерпевшего гражданский иск о возмещении материального ущерба, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст.131 УПК РФ.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу о том, что заявленный и поддержанный представителем потерпевшего, гражданским истцом, признанный подсудимой, гражданским ответчиком ФИО4 гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного потерпевшему преступлением, совершенным ФИО4, в силу ст.1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в сумме 21563 рубля, поскольку действиями подсудимой ФИО4 потерпевшему был причинен ущерб в названном размере.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего, гражданского истца Акционерного общества «Тандер» удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Акционерного общества «Тандер» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 21563 (двадцать одна тысяча пятьсот шестьдесят три) рубля. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий районный суд Тульской области.

Председательствующий судья 

Приговор вступил в законную силу 31 декабря 2019 года .